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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studentským festivalem krátkých filmů REC FEST a dalšími

současnými studentskými filmovými festivaly z Česka a Slovenska. Hlavní cíl je představit

festivaly v rámci krátké historie, jejich konceptu, příprav, samotného průběhu a v neposlední

řadě porovnání vybraných festivalů s REC FESTem. Práce je postavena na rozhovorech

s organizátory jednotlivých akcí, sběru dat z tištěných materiálů (festivalových katalogů,

tiskových zpráv a webových stránek), interních zdrojů a na vlastních zkušenostech

získaných v rámci příprav festivalu REC FEST.

Klíčová slova: filmový festival, studentský festival, krátkometrážní film, festivalová

dramaturgie, REC FEST, FAMUFEST, FILMOVKAfest, Áčko, Opavský páv, UTB Zlín

ABSTRACT

This bacherlor’s thesis deals with the short film student festival REC FEST and other contemporary

student festivals from the Czech Republic and Slovakia. The main aim is to present festivals within the

short history, their concept, preparations, course itself duration and, not least the comparison of selected

festivals with REC FEST. The work is based on the interviews with the organisers of individual events,

the collection of data from printed materials (festival catalogues, press releases and websites), internal

resources and own experience gained in the preparations for the REC FEST.

Keywords: film festival, student festival, short film, festival programming, REC FEST,

FAMUFEST, FILMOVKAfest, Áčko, Opavský páv, TBU Zlin

Poděkování:

Rád bych poděkoval mým rodičům a rodině, která mi byla po celou dobu studia oporou. Mé

vedoucí bakalářské práce Mgr. Janě Bébarové za přínosné konzultace, cenné rady, trpělivost

a vedení po celou dobu psaní. Velké poděkování patří také všem, kteří mi byli nápomocni

při psaní práce a udělali si na mě čas v jejich volnu. Za překlad abstraktu k bakalářské práci

děkuji Jakubovi Daněčkovi.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 FILMOVÝ FESTIVAL ........................................................................................... 11

1.1 ÚLOHA A VÝZNAM FILMOVÝCH FESTIVALŮ ......................................................... 12

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 14

2 PŘÍPADOVÁ STUDIE REC FEST ....................................................................... 15

2.1 KONCEPT FESTIVALU ........................................................................................... 15

2.2 PŘÍPRAVY FESTIVALU .......................................................................................... 16

2.3 STRUKTURA A ORGANIZACE FESTIVALOVÉHO TÝMU ............................................ 17

2.4 HISTORIE REC FESTU ........................................................................................ 18

2.4.1 REC FEST 2014 .......................................................................................... 19
2.4.2 REC FEST 2015 .......................................................................................... 20
2.4.3 REC FEST 2016 .......................................................................................... 20
2.4.4 REC FEST 2017 .......................................................................................... 21
2.4.5 REC FEST 2018 .......................................................................................... 22
2.4.6 REC FEST 2019 .......................................................................................... 22
2.4.7 REC FEST 2020 .......................................................................................... 24

III PROJEKTOVÁ ČÁST ............................................................................................... 27

3 KOMPARACE FESTIVALU REC FEST A OSTATNÍCH
STUDENTSKÝCH FILMOVÝCH FESTIVALŮ V ČESKU A NA
SLOVENSKU ........................................................................................................... 28

3.1 PŘÍPADOVÁ STUDIE FAMUFEST ........................................................................ 28

3.1.1 Komparace FAMUFEST a REC FEST ....................................................... 32

3.2 PŘÍPADOVÁ STUDIE FILMOVKAFEST PÍSEK ..................................................... 33

3.2.1 Komparace FILMOVKAfest Písek a REC FEST ........................................ 34

3.3 PŘÍPADOVÁ STUDIE OPAVSKÝ PÁV ...................................................................... 35

3.3.1 Komparace Opavský Páv a REC FEST ....................................................... 37

3.4 PŘÍPADOVÁ STUDIE ÁČKO ................................................................................... 37

3.4.1 Komparace Áčko a REC FEST ................................................................... 40

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 44

SEZNAM POUŽITÝCH ONLINE ZDROJŮ ................................................................ 45

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 46

PŘÍLOHA OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 47

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 49

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

V mé bakalářské práci na téma REC FEST v kontextu ostatních současných studentských

filmových festivalů v Česku a na Slovensku se budu zabývat filmovými festivaly

pořádanými studenty vysokých filmových škol.

Práci jsem se rozhodl pojmout jako případovou studii festivalu krátkých filmů REC

FEST, který je hlavním tématem mé práce. Vedle něj představím další čtyři festivaly

odlišující se v historii vzniku, dramaturgickém konceptu nebo místem konání. Zároveň to

jsou čtyři festivaly podporující mladé filmaře s možností promítnout snímek na velkém

plátně.

Struktura mé práce je rozdělena na teoretickou, kde budu reflektovat všeobecný

pojem filmový festival, úlohu festivalů a jejich význam v rámci kultury, a praktickou část,

ve které se zaměřím na festival REC FEST. Popíšu a vysvětlím dramaturgický koncept

tohoto festivalu, jeho přípravu, strukturu a organizaci festivalového týmu, a nakonec budu

reflektovat jednotlivé ročníky a historii REC FESTu. V třetí, projektové části jsou

předmětem případové studie ostatních čtyř studentských festivalů v Česku a na Slovensku

(FAMUFEST, FILMOVKAfest, Opavský páv a Áčko) a jejich základní komparace s REC

FESTem, které se budu snažit najít během zkoumání.

Jako hlavní zdroje k jednotlivým kapitolám mi posloužily rozhovory

s bývalými/stávajícími organizátory zkoumaných festivalů, kteří zde působili ve vedoucích

pozicích. K psaní bakalářské práce mi kromě těchto rozhovorů budou mimo jiné inspirací

také zkušenosti, které jsem během svých studií na Ateliéru Audiovize při FMK UTB ve

Zlíně a prací na zdejším festivalu REC FEST nasbíral (včetně interních zdrojů). V úvodní

části se opírám o odbornou literaturu zaobírající se tématem filmových festivalů.

Hlavním podnětem pro zvolení tohoto tématu pro mě bylo mé zvolení do funkce

prezidenta REC FESTu 2020. Zaujmout tuto pozici je pro mě čest, výzva a zároveň možností

velkého osobního i zkušenostního rozvoje. V minulém roce (2019) byl můj pohled na tento

festival determinován z pozice vedoucího doprovodného programu. Nová, vyšší funkce je

tak pro mě podnětem zjistit si o historii festivalu více, zkoumat, jaké pohnutky vedly k jeho

vzniku, a s odstupem reflektovat jednotlivé ročníky, což by pro nadcházející pořádání

6. ročníku mohlo být inspirací a přínosem. Z mého hlediska prezidenta je pro festival

důležité znát i dramaturgickou koncepci a organizační odlišnost ostatních filmových

festivalů pořádných studenty praktických filmových oborů z českých a slovenských
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vysokých škol, které sice fungují na obdobném principu, avšak každý z nich si zachovává

jistou unikátnost. V neposlední řádě je dobré vědět, v čem se můžeme ve Zlíně zlepšit, nebo

naopak čím se může náš festival pyšnit. Další důvod mé volby je pravidelné navštěvování

filmových festivalů, které jsou pro mě osobně vždy místem setkávání

a možností vidět snímky, na které bych nikde jinde nenarazil. Proto chci mou závěrečnou

práci poukázat i na potřebu udržení tradic studentských festivalů, které přinášejí studentům

vylepšit jejich dovednosti, seberealizaci a osobní rozvoj. Zároveň kulturně obohacují

i ostatní diváky, kteří nejsou studenti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FILMOVÝ FESTIVAL

Termín „filmový festival“ lze definovat jako „sérii filmových projekcí a vedlejších

programů, prezentovaných jako sjednocená událost.“1 Ale také jako oslavu, svátek

filmového umění a přehlídku té nejlepší, originální kinematografie za poslední rok/roky.

Každý týden, každý den se koná někde ve světě nějaká filmová přehlídka. Jedná se


[…]


ve školním kině. Tam sedí jen malá porota a programový ředitel může být přítomný. Nikdo

jiný ze štábu, ani Já jako ředitel Áčka jsem tam nemohl být. Malá porota má dotazníky, dělají

se poznámky a potom jsou ty filmy rozdělené na takové menší pásma. Většinou je to po pěti

filmech, aby to měli ještě stále zafixované v hlavě. I když to jsou většinou kraťasy. Nejdelší

film tam měl půl hodiny. Znamená to, že tam byly i filmy co měly 2 minuty. Což je někdy

dost vtipný, co se do těch dvou minut dá vtěsnat. A potom demokraticky hlasují. Teď byli

tři v malé porotě, takže když film dostal dva hlasy, tak se zařadil do výběru pro velkou

porotu. Když získal jeden hlas, nebo žádný hlas tak nic.

Orientujeme se jen na slovenské školy. Malá porota ale neví, pokud neměla možnost vidět

filmy před tím, jestli se jedná o filmy z naší školy VŠMU nebo z jiné školy. Snažíme se to

tedy držet v tajnosti. Měli jsme softwarově naprogramované titulky tak, aby se porotě

neukázaly na začátku ani v závěru.

Zaměřujete se i na workshopy a masterclass v rámci programu?

Ano zaměřujeme. Rád bych zmínil tento ročník, který byl zajímavý v tom že jsme měli

kameramana, který točí pro Netflix Federica Cescu. On na Áčku udělal masterclass

+ kamerový workshop. Na workshop bylo přihlášeno 40 lidi, takže si myslím že určitě zaujal.

A to vlastně požadoval jen 15 lidí.

Měli jsme tam také zajímavý masterclass s Krzysztofem Zanussi, který se jmenoval

v překladu „Mohou být sny skutečné“. Mluvil o své životní tvorbě. O tom čemu se snažil

věnovat teď a jak propojil svou víru s filmem a racionálním rozumem.

Měli jsme tam různé workshopy, diskuze, masterclass zaměřené k tématu festivalu, což tento

rok byly hoaxy a dezinformace. Měli jsme diskuzi s agenturou DigiQ, která zaobírá digitální

inteligencí lidí a také spolupracují s policii Slovenské republiky na odhalování a vyvrácení

dezinformací a hoaxů na sociálních sítí. Potom tam byla diskuze s velmi uznávanou

scenáristkou a dramaturgičkou Zuzanou Gind-Tatárovou, která nám přiblížila život pana
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Zanussiho, protože je jeho blízká přítelkyně. Její přednášky jsou velice zajímavé. Známé po

celém Slovensku.

Máte festivalovou znělku?

Máme festivalovou znělku. Z politických důvodů jsme jí tento rok pustili ven až v den

festivalu. Ale samozřejmě před festivalem už byla jakoby pozvánka, která byla sestřihaná

z minulých ročníků Áčka. Byla to tedy taková první pozvánka na festival, protože jsme chtěli

lidi něčím zaujmout. Tu naší znělku, která byla hodně k tématu na aktuální politickou situaci

na Slovensku jsme pustili v den zahájení a následující dny.

Kde jsou Vaše místa konání, kde se promítá a kdo je divákem?

Celý festival se organizuje na Vysoké škole múzických umení-filmové fakulty. Samozřejmě

i v jejím okolí, protože workshop probíhal asi 50 metrů od školy. V menším parku Zochova.

Máme dvě kina. Jedno kino je velké a jedno kino je malé. Velké kino má kapacitu 180 lidí.

Malé asi 60-70 lidí.

Diváci jsou mix našich studentů, studentů jiných filmových škol ale i studenti jiných

uměleckých škol, středních škol, ale máme i studenty z Filozofické fakulty, kteří se

pravidelně od jejich pedagogů uvolňují na náš festival. Máme i stálice, které tam vidím třetí

rok. Jsou to filmový fanoušci od třiceti let až po sedmdesát let. Chodí takový jeden pán, který

tvrdí, že už chodí devátý rok po sobě. Diváci jsou tedy mix, pedagogové, studenti z VŠMU

a studenti jiných škol v Bratislavě.

Počet osob v složení festivalového štábu - kdo je členem a z jakého oboru?

Členové štábu se rok od roku mění (i počet). Momentálně je nás šest. Bakalářský ročník

produkce to má jako povinný předmět, zorganizovat festival na škole. Pak samozřejmě jsou

tu prváci produkce a druháci, kteří asistují, kteří nám pomáhají. Máme tam dobrovolníky,

kteří se dobrovolně přihlásí. Studenty z režie, střihu, zvukaři atd. Produkce je vždy stálá, pak

to je na dobrovolnosti. Děláme různé after movies po tom dni. To vyžaduje čas a lidi. Škola

je obmění kreditem za to.
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Jaké jsou náklady na realizaci festivalu a odkud čerpáte finanční prostředky?

Většinu finančních prostředků máme z Audiovizuálního fondu, který slouží na Slovensku

i pro studenty. Tento rok od nich bylo 7 000 €. Škola poskytla mimo věcného plnění 3 000

€, ale samozřejmě školní vklad je větší (jsou tam kina, prostory, promítačky…). Další

prostředky 2 500 € dává literární fond, který je dlouho ročním partnerem. Tento rok byl

naším partnerem i Slovenský filmový ústav, který nám pokryl kompletní zabezpečení

propagačních materiálů od katalogů po odznaky. Dále 2 000 € dala autorská společnost

LITA, 1 000 € SAPA (Slovenská asociace producentů v audiovizi). Jsou tam mediální

partneři, kteří nám poskytují mediální prostor zdarma, různé firmy, kteří nám mohou

poskytnou ceny. Celkové náklady bez věcného plnění jsou každý rok okolo 16 000 €.

Jaký máte termín festivalu? Je to stálé datum?

Většinou festival bývá třetí týden v říjnu. Tento rok to bylo až čtvrtý týden.