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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Zpracovat a sepsat historii studentského festivalu REC FEST, který vznikl na ateliéru
Audiovize FMK UTB, je nesporným přínosem nejen pro ateliér samotný, ale i pro jeho
studenty. Jak diplomant uvádí, z historie se lze hodně přiučit a poučit a vyvarovat se
případným opakovaným chybám. Zároveň je i osobním přínosem pro diplomanta samotného,
neboť byl při organizaci aktuálního ročníku zvolen do vedoucí funkce, a tudíž mu poctivě
odvedená rešerše jistě pomohla v jeho vlastním náhledu na danou akci. Tomáš Mokroluský
intenzivně a soustředěně pracoval na rešerších – rozhovorech s bývalými vedoucími a členy
štábů předchozích ročníků REC FESTu, ale i s vedoucími ostatních českých festivalů
pořádaných studenty vysokých škol, díky čemuž mohl komparovat a vyhodnotit zkušenosti
všech. Byť text místy inklinuje k repetitivnosti a jisté mechaničnosti zpracování, nelze mu
upřít důležitost v soupisu všech klíčových informací a vytvoření uceleného „spisu“ o historii
REC FESTu. Zásadnější výtku bych směřovala k absentujícímu návrhu, jak přistoupit
k alternativní podzimní realizaci letos (kvůli koronaviru) odloženého ročníku a nastolení
konkrétních možností a nápadů, k čemuž směřuje má doplňující otázka.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jaký je koncept alternativního řešení realizace letos zrušeného/odloženého ročníku REC
FESTu, které je směřované na podzim tohoto roku? Jaké kroky były dosud podnikuty?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace: A

Ve Zlíně dne 26. 8. 2020

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte